

Školní noviny

Příloha!

Ahoj!

Jak jistě víte, noviny vycházejí již déle než rok. Naše redaktory asi už znáte a nebo si je dovedete představit. Ale máme ještě jednoho pomocníka, který se před námi a vlastně i vámi, čtenáři, dosud skrýval. Je to šotek. Už jsme se báli, že žádného nemáme, protože každá správná tiskárna, vydavatelství, nakladatelství, ba i spisovatelé, ti všichni svého šotka mají. No, a v říjnovém čísle se náš šotek konečně ukázal ☺. Přečtěte si o něm na druhé

straně. Mimoto jsme pro vás zpracovali podzimní průzkum, první ze čtyř, na které se letos můžete těšit. Na druhé straně vás čeká nálož reportáží a rozhovorů, tentokrát máme poprvé reportáž i od prvňáčka. Jestli to chcete zkusit přistě i vy, určitě vám rodiče také pomůžou. Krásnou přílohu připravily děti v družině, pod vedením družinářek Blanky a Martiny. Příjemné čtení!

-rav-

Redaktorské „desatero“

3. Originalita

Příspěvky vytváříme hlavně sami, nekopírujeme. Víme, že nejceněnější je vlastní tvorba, i když třeba není dokonalá.

5+5 pro...

...družinářku Martinu Vomáčkovou

5 otázek:

1. Odkud pocházíte?

Já su ze Závřší, to je oblast na jihovýchodě Valašska. Je to Morava, tam co sú ogaři a cěrky, nejsou tam kluci ani holky ☺

2. Čím jste chtěla být jako malá?

To je hodně těžká otázka. Vždycky jsem měla ráda spoustu věcí... Nakonec asi výtvarnicí, architektkou, dokonce i policajtkou a nakonec vychovatelkou.

3. Baví vás vaše práce? Co vás na ní baví nejvíc?

Práce vychovatelky je všestranná, rozmanitá a tím, jak mám ráda spoustu věcí, tak v této práci se to dá krásně uplatnit. Můžete malovat, můžete zpívat, cvičit, tancovat, vyrábět různé věci – takže ta rozmanitost mě baví.

4. Co děláte ve volném čase?

Opět spoustu věcí ☺ Hraju pravidelně volejbal a beach volejbal, plavu, s rodinou hodně jezdíme na kole, na bruslích... Potom pracuji ráda na zahradě, na chalupě předěláváme spoustu věcí, nenudím se. Slovo nuda neznám ☺.

5. Máte nějaký idol?

Idol jako takový nemám. Spíš jsou to lidé, kteří mě inspirují. Třeba lidé, kteří prodělávají nějaké vážné onemocnění a pak se vrátí do toho života, přehodnotí to, co dělali, a pak třeba začnou dělat jiné věci. Jsou to lidé v těžkých životních situacích, lidé, kteří například zažili válku a podobně, to jsou lidé, kteří mě inspirují.

5 nej:

1. Nejoblíbenější zvíře: Pes.

2. Nejoblíbenější jídlo: Jsem všežravec, mám ráda všechno. Ale hlavně sladké jídlo, jakékoli sladké ☺.

3. Oblíbený sport, sportovec: Asi Martina Sáblíková, rychlobruslařka, fotbalista Petr Čech a kluci z Nagána – Dominik Hašek, Jarda Jágr, tihle všichni.

4. Oblíbený herec, herečka nebo film: Jako dítě jsem měla strašně ráda prince Honzu Čenského a z hereček Hanku Maciuchovou. Když to vezmu z těch cizích, tak Robert Redford, Paul Newman, Belmondo – to nevím, jestli je znáte, ale byli moji oblíbení. Nyní asi George Clooney ☺.

5. Oblíbená písnička, zpěvák, skupina, muzikál: Mám hodně ráda muzikály, chodím ráda do hudebního divadla Karlín a do Kalichu, tam jsem mnohé muzikály viděla a všechny se mi líbily. Ze zpěváků třeba Honza a Franta Nedvědovi, ze Slovenských kapel No Name a ze zahraničních Whitney Houston, Elvis Presley.



Rozhovor: Daniela, Ema, Linda, Kryštof, 1. A, Anka, Filip, Laura, Nela, Otakar, 3. A, Anna 4. A, Alena, Emma, Sofie, Tereza 5. A, Foto: Šimon B., 5. A

Zprávy

- 31. 10. se udál v družině halloweenský rej. Přišli tam děti v maskách, tancovalo se na hudbu a konaly se soutěže.

-šim-

- V první třídě byl 1. 11. pohádkový den.

-dud-

- V pátek 25.10. se konala ukázka dravců na školní zahradě. Akce se jmenovala „Dravci v letu“. Účastnila se 3., 4. a 5. třída.

-of, fif, ank-

- Na konci října přijela malířka Králová malovat zeď před školou. Do malování se mohly zapojit i

dětí.

-ajk-

- Družina trénuje besídku pro seniory. Nácviky budou probíhat v pátek a pondělí. Besídka se uskuteční 17. 12.

-pud, dud-

- Ve středu 6. 11. byla vyhlášena celorepubliková stávka učitelů. Paní ředitelka Mgr. Bc. Dražilová se v e-mailu rodičům vyjádřila takto (citujeme): „Stávku jako škola podporujeme, rády bychom zažily lepší postavení učitelů ve společnosti, nicméně výuka bude probíhat v běžném režimu.“

-kolektiv redaktorů-

Celoškolní průzkum

Dětem jsme položili otázku: Co máš na podzim nejraději?

V listopadu jsme udělali celoškolní průzkum. Pokusili jsme se oslovit všechny děti ve škole a dali jsme jim papírek s otázkou a šesti možnostmi na výběr. Každý si mohl vybrat maximálně 2 odpovědi. Sečtené výsledky vidíte v tabulce dole. Nejvíce dětí má rádo přírodu a barevné listí (celkem 31 odpovědí, nejvíce ve 4. A) a dále Halloween a masky (24 odpovědí, nejvíce ve 3. A).

Mezi odpověďmi „Něco jiného“ bylo uvedeno např. „svoje narozeniny“, „vyrábění z přírodnin“, a „Halloween Brawl update“. Překvapilo nás, že jeden žák ze 3. třídy má na podzim nejraději jízdu na motorce a další mlhu. V 5. A nás zaujala odpověď „příprava na zimní biatlon“.

U několika dětí je nejoblíbenější činnost hraní si s listy a skákání do listů (třikrát v 1. A, jednou v 2. A). Celkem nám odpovědělo přibližně 62 žáků.



Obrázek:
Lucinka, MŠ
Broučci

odpověď:	1.A	2.A	3.A	4.A	5.A	celkem
příroda, barevné listí	3	1	8	13	6	31
pouštění draků	3	5	6	4	3	21
houbaření	3	1	2	6	5	17
dlabání a zdobení dýní	3	2	9	2	1	17
Halloween, masky	1	4	12	6	1	24
něco jiného...	4	1	2	4	3	14
celkem	17	14	39	35	19	124

Průzkum zpracovali: Dáda, Emča, Linda, Kryštof, 1. A, Anka, Filip, Laura, Kája, Nela, Ota, 3. A, Ája, Bety, 4. A, Alča, Emmča, Sofča, Šimon, Terka, 5. A.

Rozhovor s Jitkou Kroupovou, vedoucí TOM Řež

O podzimních prázdninách jsem jela na chalupu s TOM Řež, kam chodím už od první třídy. Při té příležitosti jsem udělala rozhovor s hlavní vedoucí, Jitkou.

Co vlastně znamená TOM Řež?

TOM je zkratka – turistický oddíl mládeže. A Řež je samozřejmě jméno naší obce, kde oddíl působí.

Jaké aktivity v TOMU děláte?

Jak už vyplývá z názvu oddílu, tak naším hlavním zaměřením je turistika, která se často prolíná s cykloturistikou. Takže podnikáme hlavně výlety, někdy se přiblížíme vlakem nebo autobusem. Dvakrát do roka jezdíme na naši chalupu v Krušných horách a v létě máme čtrnáctidenní stanový tábor.

Odkdy oddíl vedeš?

Oddíl vedu od roku 2012.

Jak ses k tomu dostala?

Nejprve se členem „turistáku“ stal můj syn Matěj a v dalším roce jsem dostala nabídku rozšířit řady vedoucích i já.

Co tě na tom nejvíc baví?

Moc mě baví plánovat výlety, vymýšlet hry a připravovat tábory. A když se vše povede a všichni mají jen ty nejlepší zážitky, je to pro mě ta největší odměna.

Pro jaké děti je oddíl určený?

Oddíl je určen pro všechny od 1. třídy. Většina členů je z Řeže a z Husince, ale bereme i ostatní zájemce z blízkého okolí, kteří mají zájem o turistiku a nové kamarády.

Kolik má oddíl momentálně členů a kolik vedoucích?

Oddíl má nyní 58 členů, z toho 17 dospělých. Aktivních vedoucích je asi 10.

-aac-

Výlov rybníka

V říjnu jsme byli pozváni na výlov rybníka. Byl to spíš takový malý rybníček za statkem dědova kamaráda, kterému to tam patřilo a který nás tam taky pozval. Rybníček nesl název tuň Srdíčko a vznikl před sedmi lety. Letos se konal 3. výlov. V rybníce žijí čtyři druhy ryb – kapři, amuři, tolstolobici a líni. Také jsme se dozvěděli spoustu věcí, například, že ryby přezimují v tuňkách v bahně, kde mají ještě větší teplo, nebo jak funguje stavidlo. Nakonec jsme si jednu rybu odvezli na chalupu.



Reportáž + foto: aac

Výlet



28. 10. 2019 jsem byl na výletě s babičkou a s dědou na Orlické přehradě a Zvíkově. Tam opravovali výtah na malé lodky a kvůli tomu vypustili přehradu o téměř 10 metrů. Díky tomu jsme se mohli projít po okrajích přehrady a mohli jsme jít víc do hloubky, jako kdyby tam byla voda. Já tam běhal a lezl po kamenech, jak horská koza. Na březích jsem našel pneumatiku, utrhnutou rybku, návnadu a nějaké kovové půlkruhy.

Dravci



Dravci přiletěli do školy. Dva chovatelé dravců přivezli představit deset dravých ptáků. Viděli jsme poštolku, káně, dva supy, sovu pálenou, orla mořského... Ukázali nám, jak tyto dravci loví, a ptáci nám přistávali na ruce, které nám chránila kožená rukavice. Chovatelé nám předvedli, jak orel Bobeš uloví lišku. Po velkém boji chytil lišku za hlavu a chránil si ji. Jeho pařáty křečovitě držely lišku, aby ji pustil, potřeboval nějaký čas a museli mu naházet několik kusů kuřete. Byla to super akce a doufám, že dravci přilétnou k nám do školy zase. P.S. – děkujeme za pohledy dravců.

Reportáž: Šimon K., 4. A

Foto: p. učitelka Kubrychtová

Reportáž + foto

Lukáš S., 1. A

Parkour

V sobotu 2. 11. se konal v Kobylisích tary workshop. Jeli jsme tam s mým spolužákem Lukášem. Ze začátku sis mohl kupovat věci tary, dávat si s Tarym selfie nebo si nechat cokoli podepsat. Potom ses šel převléct a kouknout se na Taryho a trenéry, jak skáčou triky. Pak Tary zadal 6 stanovišť, každé stanoviště trvalo 10 minut. Ke každému přidal trenéra, který nám pomáhal, například s frontflipem. Pak jsme měli volnou zábavu. Pak sis mohl zase něco koupit nebo nechat podepsat. Celý den jsem si užil.



Reportáž:

Otík, 3. A

Foto:

Otíkova maminka

Jak jsme byli v Adršpašsko – teplických skalách

Na prázdniny jsme s rodinou vyrazili do Adršpachu. Každý den jsme chodili na výlet do skal. Nejvíce jsem se těšil na místo, kterému se říká Sibiř, protože tam je skoro celý rok sníh. Bohužel tentokrát tam žádný nebyl. Počasí bylo krásné, takže jsme si to užili.



Reportáž + foto Šimon Š., 3. A

Zábava

Osmisměrka (Emmča, 5. A)

B	P	Í	S	M	O	A	D
L	P	A	S	A	N	P	A
A	O	O	S	M	E	O	P
M	L	O	D	I	S	R	O
P	I	K	E	Z	L	K	T
I	C	O	N	E	I	O	S
O	E	L	E	S	S	M	I
N	L	A	K	Á	T	P	L
K	U	C	H	Á	Ř	Y	B
A	D	R	A	K	L	L	N

TAJENKA: sport oblíbený v Americe se jmenuje

POLICE
ROPA
PÍSMO
DRAK
PTÁK
LAK
PODZIM
LES
SEN
LAMPION
ZIMA
LISTOPAD
MOKRO
LISTY
DEN
NOC
OKO
KUCHAŘ
LEN
OSM

Bludiště (Emmča, Sofča, 5. A)



Spojovačka

(Emmča, Sofča G., 5. A)

Novinářský šotek

Všimli jste si, že v minulých Školních novinách bylo pár chyb? A víte, jak se to stalo? To se stane, když se do toho vloží novinářský šotek. Můžete si ho představit třeba jako malého skřítky. V noci, když je všude tma a všichni spí, tak pronikne do počítače nebo do papíru a nadělá tam spoustu chyb. Ráno, když začínou vstávat lidi, tak se šotek musí honem schovat, aby ho nikdo neviděl. Některých chyb si redaktor všimne, jiných zase ne. A když

se to povede a noviny nebo časopis vyjdou s nějakou chybou, tak se šotek raduje, směje se a vesele poskakuje.

Alena, 5. A



Obrázek: Daniela, 1. A

Úvaha